
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi, il giorno  tre del mese di febbraio  nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che Il Comune di Petriolo, intende affidare la redazione della relazione
geologica necessaria per la redazione del progetto definitivo/esecutivo relativo all’
intervento di “MIGLIORAMENTO SISMICO ALLOGGI ERAP VIA MARCO
MARTELLO”, sito all’interno del centro storico del capoluogo di Petriolo, Via Marco
Martello, 42 – edificio sottoposto a vincolo di tutela ope legis ai sensi del combinato
disposto agli artt. 10 comma 1 e 12 comma 1 del decreto legislativo n. 42/2004 e
ss.mm.ii. – per un importo di affidamento pari ad € 95.864,38, di cui € 12.504,05 per
spese ed oneri accessori, determinati forfettariamente al 15% rispetto al compenso
relativo alle prestazioni da espletare, stimato tramite l’applicazione del D.M. Giustizia
17 giugno 2016, al netto dell’IVA e oneri di legge;

CONSIDERATO che l’affidamento dei servizi in argomento è totalmente finanziato a
valere sulle risorse messe a disposizione mediante l’accesso al “Fondo per la
progettazione definitiva ed esecutiva nelle zone a rischio sismico e per la messa in
sicurezza del territorio dal dissesto idrogeologico” di cui all’art. 41-bis del decreto legge
n. 50 del 24 aprile 2017, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017 n.
96, nella formulazione introdotta dall’articolo 17-quater, comma 1, del decreto-legge 16
ottobre 2017, n. 148, convertito con modificazioni dalla legge 4 dicembre 2017, n. 172.

Oggetto: INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO ALLOGGI ERAP
VIA MARCO MARTELLO - AFFIDAMENTO INCARICO
PROFESSIONALE PER REDAZIONE RELAZIONE GEOLOGICA -
GEOL. FABIO ROSSI

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.27 del 03-02-2020  Pag:1/6

        

                                                                                                           Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

n.  27           del  03-02-2020



I.V.A TOTALE

VISTO che con decreto interministeriale, Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di
concerto con il Ministero dell’Economica e delle Finanze, n. 14472 del 18/11/2019 è
stato approvato l’elenco dei Comuni beneficiari e relative proposte di intervento
ammesse a finanziamento, tra i quali risulta anche quello proposto dal Comune di
Petriolo, relativo alla progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento di
adeguamento/miglioramento sismico dell’edificio di proprietà comunale sito in via
Marco Martello, all’interno del centro storico del capoluogo, adibito ad alloggi di edilizia
residenziale pubblica, con un contributo omnicomprensivo pari a € 125.262,27,
comprensivo della redazione della relazione geologica e articolato come dettagliato nel
seguente prospetto riassuntivo:

PRESTAZIONE

Relazione

geologica

2.487,49 € 373,12 € 2.860,61 € 57,21 € 641,92
€

3.559,75
€

Compenso

 Pertanto, la spesa complessiva presunta per l’affidamento del servizio di redazione
della relazione geologica dettagliato in premessa ammonta a € 2.860,61 compresi
spese ed oneri accessori valutati forfettariamente con percentuale stimata al 15%, oltre
IVA (22%) e oneri previdenziali.

VALUTATA, la necessità di avere un supporto tecnico, con requisiti specifici per della
redazione della relazione geologica

PRESO ATTO che il Servizio Lavori Pubblici dell’Ente risulta ancora fortemente
oberato dagli impegni derivanti dalla crisi sismica e dagli altri impegni istituzionali,
cosicché non risulta in grado di far fronte a tali ulteriori impegni;

VERIFICATA quindi l’oggettiva impossibilità di poter espletare tale incarico utilizzando
le risorse umane disponibili e di conseguenza la imprescindibile necessità di procedere
all’affidamento degli incarichi professionali relativi ai servizi sopra individuati;

RITENUTO necessario dover procedere con l’affidamento dell’incarico sopra
individuato ad un operatore economico esterno in possesso dei necessari requisiti in
grado di espletare l’incarico in argomento;

RITENUTO necessario dover procedere con l’affidamento dell’incarico sopra
individuato ad operatori economici esterni in possesso dei necessari requisiti in grado
di espletare l’incarico in argomento;

DATO ATTO, pertanto, che:
detto affidamento rientra tra gli affidamenti di servizi di importo pari o inferiore a

40.000 euro per cui può essere affidato in via diretta, secondo quanto previsto
dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 euro anche l’art. 36,
comma 2, lett. a) negoziando il ribasso sull’importo della prestazione fra il

Oneri e
Spese

accessorie

Corrispettivo

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.27 del 03-02-2020  Pag:2/6

Oneri
Contributivi



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.27 del 03-02-2020  Pag:3/6

responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la
commessa;
ai sensi dell’art. 95 del Codice, essendo l’importo dell’incarico inferiore ad euro

40.000 può essere utilizzato il criterio del minor prezzo;

RITENUTO pertanto di affidare l’incarico per la redazione della relazione geologica al
Dott. Geol. FABIO ROSSI iscritto all’Ordine Regionale dei Geologi delle Marche, Albo
A matricola n° 475 con studio in Via Adige, 26 - 63821 PORTO SANT'ELPIDIO (FM),
P.IVA: 02106410448 - C.F.: RSSFBA65R30G920B stante la sua competenza,
professionalità e conoscenza della fattispecie in oggetto, il quale provvederà a redigere
la relazione geologica;

DATO ATTO CHE Dott. Geol. FABIO ROSSI possiede tutti i requisiti professionali e
curriculari commisurati alla natura dell’incarico, come desumibile dai curricula vitae agli
atti dell’Ufficio Servizio Lavori Pubblici, ed ha manifestato disponibilità ad eseguire la
prestazione;

VISTA l’offerta economica per l’affidamento del servizio di redazione della relazione
geologica - Offerta economica migliorativa sull’importo finanziato pari a Euro 2.860,61
comprensiva di oneri e spese accessorie e al netto di I.V.A. e oneri previdenziali,
avente un ribasso percentuale del 12.605% sul corrispettivo ovvero Euro 2.500,03 oltre
cassa previdenziale con aliquota al 4%, nonché I.V.A. con aliquota al 22%, di
conseguenza per l’importo complessivo di € 3.150,03;

RITENUTA tale offerta congrua e rispondente alle esigenze di questa Amministrazione
e di voler procedere con l’affidamento diretto del servizio sopra individuato come da
offerta formulata ed accettata;

RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 del D.Lgs.
18-08-2000, n.267 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO l’art. 183 del TUEL relativo all’impegno di spesa da imputare al cap. 1492/0 del
corrente bilancio finanziario - annualità 2020;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., recante" Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali";

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO il D. Lgs. n,.50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;

VISTI il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, Regolamento per la
Disciplina dei Contratti e il Regolamento di Contabilità vigenti nel Comune di Petriolo;
VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgvo 18.08.2000, n.267 e dichiarata la sussistenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;



ROSSI 02106410448 3.150,03 1492/0 2020

COGNOME

Di prende atto che sono stati acquisiti i rispettivi Codici Identificativi Gara per4)
l’affidamento degli incarichi in oggetto, come riassunti nella seguente tabella
riepilogativa:

PARTITA IVA

NOME COGNOME PARTITA IVA CIG IMPORTO

TOTALE
CAP
U

FABIO ROSSI 02106410448 Z862BDC808 3.150,03 €

ANNO

Di dare atto che5)

 in considerazione dell’esiguo importo degli incarichi, in luogo di specifica-
convenzione, il professionista provvederà alla sottoscrizione della presente
determinazione.
si provvederà alla liquidazione della spesa sulla base del presente atto, ai sensi-
dell’articolo 184 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, previa apposizione del visto di
regolare esecuzione da parte del Responsabile del Servizio;
sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 9 del D.L. 78/2009 e che,-
stante l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente
impegno risultano compatibili con le regole di finanza pubblica;
i professionisti assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui-
all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni.

Di stabilire che la presente determinazione verrà sottoscritta dal professionista6)
incaricato  Dott. Geol. Fabio Rossi unitamente al Ing. Silvano Biancucci –

VISTO il Decreto sindacale n.° 13/2018, con il quale è stata conferita al sottoscritto la
responsabilità del Settore tecnico del Comune di Petriolo;

DATO ATTO infine che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

DETERMINA

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del1)
presente provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della
Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.

Di conferire, ai sensi dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.50/2016 e s.m per le2)
motivazioni espresse in narrativa al al Dott. Geol. FABIO ROSSI iscritto all’Ordine
Regionale dei Geologi delle Marche, Albo A matricola n° 475 con studio in Via
Adige, 26 - 63821 PORTO SANT'ELPIDIO (FM), P.IVA: 02106410448 - C.F.:
RSSFBA65R30G920B, l’incarico per la redazione della relazione geologica per un
importo omnicomprensivo pari € 3.150,03, di cui € 550,00 per I.V.A. con aliquota al
22%, cassa con aliquota al 4% pari a € 100,00, e compenso netto pari a € 2.500,03;

Di impegnare la somma omnicomprensiva necessaria a far fronte al suddetto3)
affidamento, quantificato come riassunto nella seguente tabella riepilogativa:

NOME

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.27 del 03-02-2020  Pag:4/6

FABIO



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.27 del 03-02-2020  Pag:5/6

Responsabile del Servizio tecnico del Comune di Petriolo, quale piena accettazione
di quanto nella stessa contenuto, attribuendo così al presente atto valore
contrattuale.

Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di7)
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e
del Codice di comportamento comunale.

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al8)
Responsabile del Servizio Finanziario, per la prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria, di cui all’articolo 183, comma 7, del D. Lgs.
18-08-2000, n.267.

In esecuzione dell'articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente9)
determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario.

Il presente atto, sarà inserito nella raccolta delle determinazioni dei responsabili dei10)
servizi, ai sensi dell’articolo 183, comma 9, del D. Lgs. 18-08-2000, n.267.

Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR Marche di Ancona11)
entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oppure mediante ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Di dare inoltre atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet12)
dell'ente.



DE ANGELIS STEFANO

Biancucci Silvano

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 10-02-2020 al 25-02-2020
lì, 10-02-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Impegno n.    56 del 10-02-2020 di euro       3.150,03

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.27 del 03-02-2020  Pag:6/6


